
 

D.R.A n° 168 /AIII DRP                                             del 09 Aprile 2024 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

 

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
  AREA 3 GESTIONE FINANZIARIA E IMPLEMENTAZIONE 

UFFICIO COMPETENTE PER LE OPERAZIONI- UFFICIO PER LA GESTIONE FINANZIARIA E IL 

BILANCIO DIPARTIMENTALE 

 

I L  D I R I G E N T E       
 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA  la L.R. 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO l’art. 11 della L. r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L. r. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata 

sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024-2026 D. L. gs 23/06/2011 n. 118 e 

ss.mm e ii, All. 4/1 – 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

bilancio finanziario, perimetro sanitario Piano degli indicatori;  

VISTA la Circolare n. 11 del 1.07.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia relativa alla 

legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 art. 9 recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la circolare n. 17 del 10/12/2021 ad integrazione della circolare n.11/2021 del Servizio 

10 della ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 75 del 10/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dr. 

Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana per la durata di due anni a far 

data dal 14 febbraio 2023; 

 

 



2 

 

 

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Falgares Vincenzo, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione della 

Presidenza della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione finanziaria e il 

Bilancio Dipartimentale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la decisione C (2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 419 del 28/11/2019 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020”. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021; 

VISTA  la decisione CE(2020) 6492 del 18.09.2020 di approvazione del PO FESR Sicilia 2014-

2020 riprogrammato per effetto della pandemia di Covid-19; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 di modifica dei precedenti regolamenti tra cui il Reg. 

1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale 

nell’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all’epidemia di 

COVID-19;  

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58, ed in particolare, l’art. 44 recante “Semplificazioni ed efficientamento dei 

processi di programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione”;   

VISTO l’articolo 1 della legge 17 maggio 1999 n. 144 che prevede la costituzione di Nuclei di 

Valutazione e verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP), attuata dalle singole 

Amministrazioni autonomamente sotto il profilo amministrativo, organizzativo e 

funzionale, tenendo conto delle strutture similari già esistenti e della necessità di evitare 

duplicazioni;   

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999, ed in 

particolare l’art. 3 per il quale i Nuclei sono composti da professionalità interne in grado 

di garantire competenze nel campo dell’analisi di fattibilità e della valutazione ex ante, in 

itinere e ex post di progetti e programmi di investimento e dell’analisi economica e 

ambientale applicata a livello territoriale e settoriale, integrate ove necessario da 

professionalità esterne all’Amministrazione in possesso degli stessi requisiti; 

VISTA la circolare redatta dall’AdcAdG PO FESR  14-20 (nota prot. n. 14852 del 30/10/2023) 

con la quale sono stati comunicati gli indirizzi generali per la chiusura delle operazioni a 

valere sul PO comunitario di cui agli “Orientamenti per la chiusura” – comunicazione 

Commissione Europea C (2022)8836 final del 07/12/2022;    

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.1.1 “Assistenza tecnica per la 

programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del 

Programma” categoria di spesa 121; 

VISTI i seguenti DDG con cui sono stati approvati i contratti di conferimento incarico (di 

prestazione d’opera/collaborazione autonoma) dei componenti del Nucleo di Valutazione 

e verifica degli investimenti pubblici (NVVIP): 



3 

 

Componente NVVIP DDG approv contratto Profilo 

Barbera Pietro n. 281 del 27/06/2019 2.B 

Celauro Clara n. 280 del 27/06/2019 5.B 

Di Carlo Marianna  n. 291 del 27/06/2019 16.C 

Dolce Alberto n. 276 del 27/06/2019 2.B 

Giuliano Maria Teresa  n. 282 del 27/06/2019 6.B 

Matraia Cristian  n. 287 del 27/06/2019  12.B 

Messineo Antonio  n. 289 del 27/06/2019 14.B 

Pagano Ornella  n. 277 del 27/06/2019 3.B 

Pannico Antonio n. 278 del 27/06/2019 4.B 

Polizzano Giuseppe  n. 285 del 27/06/2019 8.B 

Pucci Ornella  n. 292 del 27/06/2019  17.C 

Spampinato Domenico  n. 275 del 27/06/2019 1.A 

Colonna Pietro  n. 513 del 04/10/2019 13.B 

Consoli Marco n. 737 del 12/11/2020 6.B  

Faraci Eva  n. 288 del 27/06/2019 7.B 

Geraci Fabrizio  n. 290 del 27/06/2019 15.B 

Lo Meo Roberto  n. 279 del 27/06/2019 4.B 

Mariotti Elisabetta  n. 286 del 27/06/2019 11.B 

Milazzo Rosario  n. 514 del 04/10/2019 9.B 

Violi Angelo  n. 284 del 27/06/2019 10.B 

  

  che all’art. 6 prevedono il rimborso delle spese di missioni richieste ed autorizzate da 

quest’Amministrazione;    

DATO ATTO che l’operazione è denominata: “Attività di rimborso delle spese sostenute per le 

missioni richieste ed autorizzate dall’Amministrazione, in favore del Nucleo di 

valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione Siciliana (NVVIP), in 

servizio presso il Dipartimento regionale della Programmazione della Presidenza della 

Regione Siciliana” per gli anni dal 2019 al 2023, nell’ambito del PO FESR 2014-2020, 

identificata dai seguenti codici: CUP: G79F19000320009 codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’All. 6/1 del D. L.gs. n. 118/2011 U.1.03.02.02.002 Codice Caronte 

SI_1_22684 PRA.TT 25972; 

VISTO il DRA n. 632 dell’11/11/2019 registrato alla Corte dei conti il 25/11/2019 di impegno 

della somma di € 13.740,00 per provvedere al rimborso delle missioni effettuate dai 

consulenti del NVVIP a valere sul capitolo 112542 del bilancio della Regione Siciliana;  

VISTI i certificati di rimborso dei consulenti del NVVIP, i decreti di liquidazione disposti 

dall’Amministrazione, nelle annualità 2020 e 2022, i relativi titoli di spesa per l’importo 

complessivo di € 7.466,20 (euro settemilaquattrocentosessantasei/20) che di seguito si 

riportano: 

 

rimborso missioni su PO FESR 2014-2020 - annualità 2020 
CERTIFICATO DRA LIQUIDAZIONE  MANDATO  IMPORTO 

12 n. 850 del 07.12.2020 n. 67 del 09/12/2020 € 949,85 

11 n. 849 del 07.12.2020 n. 66 del 09/12/2020 € 111,80 

10 n. 848 del 07.12.2020 n. 65 del 09/12/2020  € 598,30 

13 n. 875 del 15.12.2020 n. 69 del 15/12/2020 € 178,69 

15 n. 874 del 15.12.2020 n. 68 del 15/12/2020 € 272,09 

14 n. 876 del 15.12.2020 n. 70 del 15/12/2020  € 196,99 

16 n. 905 del 16.12.2020 n. 75 del 17/12/2020 € 39,80 

  totale € 2.347,52 



4 

 

 

 

rimborso missioni su PO FESR 2014-2020 - annualità 2022 

    

CERTIFICATO DRA LIQUIDAZIONE  MANDATO  IMPORTO 

11 n. 851 del 07.10.2022 n. 52 del 11/10/2022  € 409,63 

15 n. 872 del 11.10.2022 n. 56 del 12/10/2022  € 120,93 

13 n. 875 del 11.10.2022 n. 54 del 12/10/2022  € 350,53 

14 n. 873 del 11.10.2022 n. 55 del 12/10/2022 € 482,13 

12 n. 874 del 11.10.2022 n. 53 del 12/10/2022  € 360,98 

19 n. 949 del 24.10.2022 n. 66 del 25/10/2022 € 1.134,52 

20 n. 952 del 26.10.2022 n. 68 del 27/10/2022 € 903,98 

21 n. 953 del 27.10.2022 n. 73 del 02/11/2022 € 1.355,98 

  totale € 5.118,68 

 

VISTO il DRA n. 365/A III DRP del 23/05/2023 di impegno dell’ulteriore somma di € 16.000,00 

(euro sedicimila/00) per provvedere al rimborso delle missioni effettuate dai consulenti 

del NVVIP a valere sul capitolo 112542 del bilancio della Regione Siciliana per 

l’annualità 2023;  

VISTI i certificati di rimborso dei consulenti del NVVIP, i decreti di liquidazione disposti 

dall’Amministrazione e i relativi titoli di spesa per l’importo complessivo di € 10.863,25 

(euro diecimilaottocentosessantatre/25) che di seguito si riportano: 
 

rimborso missioni su PO FESR 2014-2020 - annualità 2023 

  IMPORTO 

CERTIFICATO DRA LIQUIDAZIONE  MANDATO  SERVIZIO  

46 n. 1268 del 22.12.2022 n. 9 del 19/01/2023 € 55,44 

48 n. 1272 del 23.12.2022 n.11 del 19/01/2023 € 23,50 

47 n. 1271del 23.12.2022 n.10 del 19/01/2023 € 130,70 

32 n. 1116 del 29.11.2022 n.2 del 19/01/2023 € 1.175,87 

4 n. 27 del 30.01.2023 n.17 del 31/01/2023 € 103,00 

3 n.26 del 30.01.2023 n.16 del 31/01/2023 € 217,48 

5 n. 33 del 01.02.2023 n.18 del 01/02/2023 € 901,20 

6 n. 41 del 03.02.2023 n.19 del 03/02/2023 € 1.093,05 

8 n. 46 del 08.02.2023 n.21 de 08/02/2023 € 418,01 

7 n. 45 del 08.02.2023 n.20 de 08/02/2023 € 1.153,61 

14 n. 101 del 23.02.2023 n. 27 del 23/02/2023 € 91,65 

15 n. 102 del 23.02.2023 n. 28 del 23/02/2023 € 135,30 

16 n. 103 del 23.02.2023 n. 29 del 23/02/2023 € 381,06 

22 n. 186 del 22.03.2023 n.36 del 24/03/2023 € 144,92 

21 n. 185 del 22.03.2023 n.35 del 24/03/2023 € 549,72 

24 n. 199 del 31.03.2023 n. 38 del 31/03/2023 € 61,10 

27 n. 297 del 04.05.2023 n. 42 del 04/05/2023 € 30,55 

36 n. 396 del 07.06.2024 n.52 de 08/06/2023 € 553,76 

34 n. 392 del 07.06.2023 n. 48 de 08/06/2023 € 153,70 

37 n. 394 del 07.06.2023 n. 50 de 08/06/2023 € 130,70 

33 n. 395 del 07.06.2023 n. 51 de 08/06/2023 € 334,80 



5 

 

35 n. 393 del 07.06.2023 n. 49 de 08/06/2023 € 138,70 

41 n. 423 del 14.06.2023 n. 58 del 15/06/2023 € 130,70 

42 n. 402 del 14.06.2023 n. 59 del 15/06/2023 € 129,99 

45 n. 437 del 22.06.2023 n. 62 del 23/06/2023 € 1.205,67 

44 n. 436 del 22.06.2023 n. 61 del 23/06/2023 € 140,50 

43 n. 435 del 22.06.2023 n. 60 del 23/06/2023 € 61,10 

46 n. 501 del 10.07.2023 n. 64 del 11/07/2023 € 30,55 

48 n. 774 del 21.09.2023 n. 88 del 22/09/2023 € 30,55 

47 n. 75 del 21.09.2023 n. 89 del 22/09/2023 € 121,05 

49 n. 776 del 21.09.2023 n. 90 del 22/09/2023 € 681,24 

59 n. 1154 del 12.12.2023 n. 122 del 12/12/2023 € 354,08 

  totale € 10.863,25 

  

CONSIDERATO che a fronte di un impegno contabile complessivo di € 29.740,00 è stata 

sostenuta spesa per l’importo di € 18.329,45; 

RITENUTO per tutto quanto precede, di poter approvare il quadro economico definitivo 

dell’intervento contrassegnato dal codice C.I.O: SI_1_22684 per l’importo complessivo 

di € 18.329,45(euro diciottomilatrecentoventinove/45) sul capitolo 112542 titolato 

“Spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito dell’Asse 

Prioritario 11” del bilancio della Regione Siciliana; 

RITENUTO altresì, di dover imputare al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse 

Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.1.1 

“Assistenza tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio 

e il controllo del Programma” categoria di spesa 121, l’intervento sopradescritto 

 

 

DECRETA 

 

ART.1 Per i motivi specificati in premessa, è approvato il QE definitivo dell’intervento 

denominato “Attività di rimborso delle spese sostenute per le missioni richieste ed 

autorizzate dall’Amministrazione, in favore del Nucleo di valutazione e verifica degli 

investimenti pubblici della Regione Siciliana (NVVIP), in servizio presso il Dipartimento 

regionale della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana” per gli anni 

dal 2019 al 2023, nell’ambito del PO FESR 2014-2020, per l’importo complessivo di € 

18.329,45 (euro diciottomilatrecentoventinove/45) a valere sul capitolo 112542 del 

bilancio della Regione Siciliana, con la seguente ripartizione:  

             

Rimborso missioni NVVIP Importo 

Anno 2020 € 2.347,52 

Anno 2022  € 5.118,68 

Anno 2023 € 10.863,25 

Totale € 18.329,45 

               

 

               L’operazione è individuata dai seguenti codici: CUP: G79F19000320009 codice Piano 

dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D. L.gs. n. 118/2011 U.1.03.02.02.002 Codice 

Caronte SI_1_22684 PRA.TT 25972.  



6 

 

ART. 2 E’ imputato al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 

“Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.1.1 “Assistenza tecnica 

per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del 

Programma” categoria di spesa 121, l’intervento di cui al superiore art. 1. 

ART.3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, lì 09.04.2024  

 

        
  L’Istruttore Direttivo 

   f.to Calogero Sola  

 

 

 L’Istruttore Direttivo 

 f.to Maria Pia Alagna 
 

 IL DIRIGENTE  

Rosaria Concetta Gallotta 
 

        FIRMATO 


